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Sõda.
VSgett KStgr Ülrmluda-

tala naadilt.
Riia ja Dwinoki piirkonnas

vlulist muutusi ei ole. Dwinski
piirkonnas on raugemata suurt»-
kitule andmine ja endiselt ägedad
lahingud. Rarotfhi jöe orus (Wi-
teika piirkonuas) lõime meie was-
tase pealetungimise tagasi, ttuid
raudtee piirkonnas tõuna-ida
pool Ofchmjauöt laks sakslastel
korda HLaStojanrfe küla ära wöt-
t„, kuid peale seda lõime meie
n.,d sealt ival ja. WaStnse kange
kaelied kallaletungimised algasid
mu uuesti Kohati jätkad tvaen-
lnirr suurtukiwae marutule eden
damist. Ainult ühe polgu all ole
ma maaosa peale selles piirkon
nas lasti eilafe päewa jooksul
kuni I» MW raskete kalibrite pom-

PSnerv lahing pcasis Litwa
inin piirkonnas lahti, Barano-
miifchr jaamast lõuna ida pool.

Võmm pool Pripjatie ja «a
iirüa wäcrinual mokad macnlanc
paljudes kohtades kallaletungimist
ette, suuri jöndusid walja nihu

-kõri jõe ttlekäigi,kohtadel
- ..ila piirkonnas, oli mitu kok-

. psrtamist wastase waesalka-

'?>">! kangekaelset täügiwöit
nusfimc meie LlZv,odjomka

■siu põhja lanne pool Tarno-
!"Es, lacwtkud ära. Marianka

«■ äj' konnas, Tarnopolistlöu
>1 luusse pool, oli segaduse juh

"'m„,e Laksu bataljouis mäikese
n»,cosa ootamata ilmumise

"'o,ul bataljoni külje peale.

Dardanellide pommitamine.
Londonis, 14. jc}’t, -,'lmctlitult an=

^uu.astd sõjalised cfkmoticb GMpoli
tTlfaarcl lõppesid mõlemalt poolt ena.
o.ou õhutail>r>e!»»,p„,istega. Peale selle

^ 'N,d ka poinmilamiiie ja miimwõitlns

Lääne lõjaiväli.
ParifiS, 14. sept. Ametlik teadaand-

mirie 14. sept. kell 11 õhtul:
Arrasest põhja vool on seisukord ilma

muutmata. Uute seisukohtade waötu, mis
meie wäed oma alla wötfid, hoiab waen.
lane ainult nõrka tulearidmist alal. Selles
piirkonnas wSetud waugide am ulatab juba
üle 1,500 inimese.

Champagnek kestab wõitlus wahetpida-
mata edasi. Meie wäed hoiawad praegu
Saksa kacwikute teise liini nutta» terwet
wäermda oma kaes, mis ..185>" kõrgusti
kust, Navarine mõisast üle Souaisne kün
ka, „1W" kõrgustikust ja Tahiri künkast
ja külast läbi läheb.

Vaenlase käest ärawöetud suurtükkide
anru ci olnud wecl wõimalik täiesti selgeks
teha; ta käib 10 üle. Ara on wõetud ras-
kesuurtükka, nendest wötsib 23 suurtükki
Inglise wäed.

Argvnnides wõtsid sakslased täna peaie-
tungim se ette, mille aga meie oisustawalt
seisma panime. Neli korda käisid nad Fille-
Morte juures meie seisukohtade kallale tun
gimas. neid esmalt kõikide kalibrite kunst,
dega ja ka lämniastawaid gaasisid laiali
laotawate pommidega lastes. Wacnlastl
läks ainult wähestes punktides korda meie
esimese tiiui jooksukraawide juurde tulla,
kus ra meie abikraawidcst siditud tulega
wastu wõctr, ja kõikidest teistest punktidest
raskete kaotustega tagasi löödi.

Muu! wäcrrunal ci tulnud midagi oim

^*avres, 14. sept. Belgia teadaand-
minc 14. scplciiibriu

Döl 13 ja 14. septembri -vahel auti»
-vaenlane meie ettepoole ulatawatc wahi
seisukohtade peale nõrgalr siinrtilkituid.
tüsiculafe suurtükkide, püsside ja kuulipil
dujate tugema tule all pommitasid meie
lendurid edukalt tema laagrikohti Klerkeni,
leseni ja Keiemi juures ja niisama ka
barakkisid Hvoschi teel, kuna wiimascS kohas
suured tiilekalstud lekkisid.

Londonis, 14. iept. Feldinarset-all
Irenel' tciegrafenb:

„KelI 10 õhtul 14. septembri! lõime
meie põhja pool Hülnrbi mitu -vaenlase
wasuiloöki tagasi ja tegime wastaseie rasket

poosist ida vool areneb meie pealetungi-
mine edasi. Meie katte wangi langenud
sakslaste anv on juba 53 ohrnitjeri ja

Peale selle -võtsime meie 18 suurtütti ja
32 kuulipildujat ära. Vaenlane jättis meile
suure hulga sõjalist materjali, mille nime
kiri wecl pole kokku seatud."

Vaike eurgi näejalk pani Zuwla
w-"ni!na keskkoha parcinpoolse osa

" torm,jooksu toime, aga külwati
vustmilc abil ilma iseäralise raskuseta

Vaenlase lennumasinad tungisid me
õlnila,natuuride kallale, aga ei fuutn>
oonghugun kahju teha.

Meie lendurid häwitafid Türgi õhuls
wadc kuur, ara ja tegid Burgasis laew
sele mõnesuguseid wigastufi. 11. septemb
oo-el lasksid türklased -vahikoerad Pran
iust patrulli peale; koerad tapeti kg

Italia-Hurtria rõda.
Roomas, 14. sept. Peakorreri teada-

andmine 14. septembril:
13. septembril päewa ajal olid pisikesed

kokkupõrked Dosso Casina juures, Atti-
mtofo (Montc-Batdo) põhjapoolsetel kalla
kutel, Monte Eaöton piirkonnas, Monte
Romboni mäekülgedel, Plezzo juures >a
Monte Nero mäe peal. Igaltpoolt paisati
-vaenlane tagasi, kuna ta meie kätte wäi-
kese arwu mängisid jättis.

Plezzo piirkonnas külmas meie suurtüki-
wäg! oma osawa tuleandinisega waenlase
kolonne laiali, kes Korotnitsha orgu mööda
allapoole liikus, ja andis waenlase tööliste
salkade peale tuld ja külmas need laiali.

Carso juures läks meie jalawäel, k«s
äkilist pealetungimist algas, meie seisu

kohtade pahemal tümal korda Peteano sihis
tublisti edasi nihkuda ja oma alla wõetud
seisukohtadel ennast ruttu kindlustada.

Salli fSjatule piirilt.
Kuresaare eluft oluft.

Ärewus, n-is augustikuu esimesel poolel
siin wallale prasis, on soikunud. Aega
mööda läheb elu oina endistesse roobas
tesse. Winnaks harjuwad inimesed senini
tund-nata sõjalise olukorraga ära, saamad
knlmawereUseks. Wahrte -vahel kuuldub
merelt suurtükkide tume müdin, ja ranna-
äsarsetes kohtades uähtakse wahel waenlase
aeroplanisid. LöjapõgencjaL on suuremalt
jaolt kõik tagasi tulnud. Nagu kuulda,
on neil lust sõjapõgeneimirks taust- ka
dunud, sest wüõrsi! rnlla otse kirjeldamata
raskustega ja puudustega wõ-delka. Üle
üldse näib aga meri arwaminr maad
wõtwat, et Saaremaa sSrakolednste eest
rohkem marju pakub, kur krndcl maa. kus
wSib olla, suurte wagede edasi tagasi lii-
kumisi ja lahinguid ette tuleb.

Põllutööd on maal juba lõpule jõud
mas. Wiljakasw oli haruldaselt hea, sar
nast ci mäleta wanen-adk- inimesed. Wii-
masc! ajal on selle tõttu siin wüiabtnnad
langenud. Skii maksis jumel kord rukki-
wakk L rubla, praegu on bar-lik blrd 3 r.
20 kop. Et nüüd Saa-emaat mttmct pool
kroonu tööd tchtakje. siis on siin inimestel
hea, Saaremaal fem kuulmata teenistus.
Pällud taluomanikud olid selle läbi wasta-
peasemata seisukorras, et nendel jumel !>c-
bu-ed ära rekn-ireriti, tuid wastasuttu toe-
lu,e! on lilski põllutööd igal poo! uinud.

Äureiaarcs töökamad tõik ametikohad en
diselt cdaii. Peale vctuci |.i pesu, mis
kobe tagasi tulid, tuli minema! nädala!
rahukogu Haap-ainir tagasi. Kauplustes
pimdnwad, nagu ouucmgi. suhtur, jahu ia

lahu, kuid )ec peagi ara. Nnud on
mõned arrinel-cd Tallinnast iabu, juhti nr
ia soola ^tellinud, et aga kohalcweo ttugu

niatsab suhkru nael 22—23 kop., jahti

Kaup tuuakse Tallinnalt raudteed kaudu
Haapsalu, sealr laewaga peest ia -ealt al
les hobustega Kuresaarde.

Et koolid puudumad, siis on lasiewauemad
raskes seisukorras. Ainult utsitiik lapsed
läksid ül-eö gümnasiunmcga ^aroslawli.
mõnel laks korda teistesse linnadesse tooli
peaseta, kuna suurem jagu kodus wanc-
-nate juures wiibib. Kure-aares ei leidu
praegu ka tunniandjaid. Maa mmiskeruliiii
koolid ftifawad ka suuremalt laolt, sest
kooliõpetajad lahkusid siit sa rabwakoolide
inspektor -viibib ka alles Tartus. Juba
minewal talwei oli meie maakoolides õpe-
jõudiidest suur puudus, sest suurem jagu
kooliõpetajaid kutsuti sõiawakke; tanawu
aga ähwardawad suurema jao koolide uksed
õpejõudude puudusel kinni jäada. Nagu
kuulda, algab kohalik merekool siiski oma
tegewust siin. Kui Balti wäerinnal waen-
lafe edasitungimine soiku jääb, siis wõib
loota, et ka gümnastumid pea tagasi tu-

l-wad. ^
Peale ilmalikkude puuduste on siin weel

maimu I i k ku d « kriisis päewakorrale
tekkinud. ^iren?»fe ajal põgenesid waenlase
kartusel siit mõned õigeusu waimulikndära,
sest nende ja kohalikkude mõisnikkude wa-
hel walitfeb mitte sõbralik wahekord. Ei
wõi sugugi julge olla. et waenlase tule

kul meie kitsarinnalised ^kulturträgcrid"
mõnega isiklikka arweid õiendama ei hakka.
Täi-elpanemife wäärt on, ck siit kole palju
Lutheri »fu waimuiikka walja on saadetud.
Meie 13 kogudusest on 7 praegu ilma
hingekarjaseta. Senini on siit järgmised
pastorid walja saadetud: Waljalast Punti.
Muhust Meeri, Karlalt Oebrn. Jamajast
Saarcrnaa praost Walilter. Ilma õpeta
jata on ka Irnna kirik. Memõperaja
.Deurscke Veremi" esimees Btossftldt
saadeti siit juba tewadcl walja, kuna abi
õpetaja v. Rickhoü siit niies .nmnafmmiaa
!ahkr-s, kus la ujucpermt annab. Kiriku
tornid pitferiti ra!u?c! sõjawüimudc poolt
kinni, minewal nädalal wöcti kellad maba
ja saadeti siit ära.

Paewnkusrmüs—aiofa-jantnifc cdncn--
)»ri )i0?cieobmmc/ ott jär-kn teste kä>,jü
saanud: trükiaegade pearvalit-trs telorad.
or seda kustmim snnu-rrüc nöükoqns
arutatud cr vl-a.

Kmd -ttskl. kur eelr-outtloi pro,ekt ühe
pealrr---a iche tahendnn nivoda nüüd
-ui oora-nata ara on kadunud, nagu
mmor Kmva!c;vi nina teatud «Kogvlr
j-ttusruscs, sirs cr tahenda soe. nagu ci
oleks kusin,ust suquqi üles -võetud' -ei-
ge, et teltcgii tarwiS vl! rcada. kiudaS
öjak-rjandus ,a seltskond no eelnenum
sissejcadnnsc wvimalmc peale -vaaran.
,^r eht teaksid Mvit-va rciviiiruoms knll
selgeil alttr oli !mp>utatm\ ci 'eltstond
vraesjiüel silmapilgul „raim ;a -'eenme
nlc svaliisennsi" ala! peab bownia, i u-.
naitas ajatrriandus omen-n et selp-qa
-veel reasinvnlssrele ringten^alteie sväi-

lutule saanini, tmfc !a teleqramnn peale
cr rnlmid wastrm. Minisir: tmuie last
sn-?ki nuium.iltmh.ib ?<. ,v riuibitHiero ja

juures ka rngniõutogn inkmeo kradiv A.
A. Bodrmski ja A. Mos,olow.

Õhtul oi, nuinitnte iiõtttoiju koosolek,
kus selgus, et uõukoiju enamus prae
guse! silmapilgu! celrseujur: ns'eseadmise
wastu on. Ometigi jäänud kuumus lad-
trseks, missuguseid abinõusid ajakirjan
duse wastu tarrvrtusele rulcks -võtta.

Seega ei ole weel ajakirja-iduse söna-
wabaduse kitsenduse hädaoht mööda läi
nud. Äawatsetakse kaudseid teesid leida,
et ajakirjanduse sünawabaduse -vallast
need küsimused -välja eraldada, mille
üle arutamist soowitawaks ei peeta.
Otsekohese pealetungimise asemele wali-
taksc kaudsed teed. „Kuid settskond ei
ole kindluse eluta jõud—tähendab sel
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puhul, Sons" —waid p<tcnduw,claw jõud.
Aeg on sellest arusaada neil, kes taha-
wad wöitu töttcfaaba, mis sõjamäest ja
seltskvnnait ära ripub. Elujõulist wii-
gede seljatagust sscliskvnda) ei wöi siili-
kiuiiasleS luua. Püssitikk ou hea saks
laste wastn, kuid aivaiikku arwauust
tiku otsa torkida vu asjata..." Teda nr-
wamist jagab küll tenvc ajakirjandus,

i '{roomi wöileibadcft ennast ci

fljaRirjandus.
z;ellel ott ktainmaal ijcn eladak

i! pm. kl, Uil

Väljamaa.
Bulgaria mobilisatsion läheb

tuimalt. Pete. Kl. a.v Uatal* Sosiail,
et Pulgana mobilisainoii uUuifcnt mttuifl

nkruused Jahti sest elanikud es

tatnemfia tiK-ivab iateaaste wõuu: i ena:
daiME- iminifE ^aOa tejawac ametuitiid,
fc-o itahiaivaott rauctoc asiandust pilmvaf.

vltluauit mli nvitcci |cnuimi>, d paijii-
dcs Biilgana maatoiidades taliipoiao mobi-
lu.illiciu kapile ivastu Iiakkasid, nn ct n-a-
litii,r« |u mmc l1 11 toiarnc-iu taviritufclc

Pealinniluci ?!;adouan>ow uticc- opoosi-

Kukaicsti kuulduste järele puudub Lul-
garia Upu alla kutsutud mrrSte keskel sõja-
waimustus täitsa. Tagawa-awäeliscd jaa
mad kogumise punktidesse ilmumisega lari-
liselk hiljaks. Soldatitest tais tuubitud ma-
gunid saadetakse Maruassr ja Kurgasi.
Sõjariistade wrljajagamisel saab iga me«ö
'>00 padrunit.

Nadoslawonii kõne. Bukaresti
teatatakse, et Lsiilgaria veaminis-
ter Radoslamow walitfuse iiieeljeie
rabwasaakikure toosoletul toner pioades
muu reas järgmist on oeuuid. ..Meie eeo
tci>ab soiakait. unda Bulgana eluliste hu-

louga kõige >elle tagasi wottma.
waculascd hiljuti Bulganali ara rmusid.
Meie rabame tvigr aianduste eest Larelittu
tapi saada.

ŠroomiHinfii Buris qniovulio

.Jenrc;- Bmaarias pandi tSiateabu?
maksina. Loatiauia-llaote jaoks. Saksa urug
Austria alamad mitte lmika anvaiud. on
Bulgaria pliiic tinui. aelefoiu ubendns
Numeuiaga lõpetati ara.

(Virret aut au ort Uprnqule truu.
(Kreekamaa mobilifatfiou, niis waStnsckö
Bulgaiia sõjalistele ettcmalinistustelc mäl-
ja finihitati, labeb õige edukalt. -NaKwas
amaldab küpset isaniaaiikku waimustust.

Piitmcd scltskonSliscd hooned vcftvueriti
ara Ülikool ja börse pandi kiuni. Kõnel
dakse, ct erakordsete sündimiste sunnil
Äthenas piiramise seisukord walja kuiilnta-

B-encmaa saadik tÄesclww tõendab, er
knuldined, nagu puuduks peanunistn Bc-
nisclosi ,a kuninga mahe! üksmeel, tattsa
tiinleir tulewad. Saksa diplomana puuded,
Ärecka-Serbia uidn lepingu nihjakstuiinis-
tanust uõulgda, laksid la-.tia luhta, tÄreeka-
maa ou walnttS oma iiheiidusla-cle iga-
kulgter abi pakkuma, kiu Bulgaria tõeeti
Serbia tallale lauged Kanus. et Orecka-
uiaa Seroia saatuse wasku numaks paab.
oli dxpelionst arwatco ainult uu kaua poh-
leudakiit, kui c-muarr

tas Radoslawow ainult seda. et ta kingi-
mata Serbia kallate tahab tormata.

R-«iaheudttSla»t- uu* samm
Bulgarias Neliü!>endnse riigid sWenc-,
Prantsus-, Inglismaa ju J ta Iial ou Kui-
aaria walitfusele uue margulirja saaurud,
miÜeS öeldakse, et kõik pakkumised,
m i s K u l g a r i a I e enne m obllsa
tsi o u i kuuluta iii i st leht i, im n t
oma iiiakswusc o a kaotanud. No-
liühenduse riigid ei ole Bulga
riaga cimm miugisnguse tahus
tuff cfln labirärttiroiff kaudu feu

Uue märgukirjaga, utte täitsa iilttmatiiv:
iist laadi kannab, labetawar k.inlu i.ireie
kalieioabel toikumnt lõoeraoa: embkunib,

loogu nl-eiiouslasie poole.
Numeuias »o»t„tsf ii, osti lisa

tpr'», tuul«ta>»lst opau.imcend p.
rei ou opipcls tcinuo .'stumenia mägede
mobiliiainoin nõuda. p>

uauieelplo

kesti sSiatvsnq! iileelami-
leä ZaMamaal js põgene-

milel.
ndi kulas., lilvige

arinsaur nläiostils. Nvtrrdami
poole. Mesti,vc»»,a pool wöürsiks.
^ Warsii lõndsune eivliandl kulasic, kust
suurem oja iool>,> pärit oli. Arapaaitmnest
õiuieslatud. lugenu oma kohuseks melu õlle
poodi tvna. '.’i'ai> ci lalstiint tull imt ivou.
ni.-üm wasru wõua. kino etema pmtie-
mne järele paus siiski iga mees pudeli
pruunakat, mi-- Bstuiemaa terieiseks ura

vanamees wns mind enda poole, audis
luua ,a laskis pcbme a,eme üles teda.
Hommiku saatis ra unud rraksalisse ja söö
nus head keed kojusõiduks. Ise laks la
Krupi juurde tagasi.

Nende käistele ning söbraiiSte inimeste
peale mõtlen ma ikka launtuudmusega ta
gasi. Seal oli näituseks üks ivana Hollandi
eideke. Ta jootis mind tohwiga ning andis
wSileiba teele kaasa, aga kui ma talle raha
pakkusin, ei jätnud ta seda üksi wasiu wõt-
niata, waid tegi näo. nagu oleks ma n,js-
M iubamarat korda saatnud.

ärduse silmapilgul IM käis, aga ta ei wõi-

lubiio. ?>>U!d aga et oIrmat tzyreeka bca-
lalnliktujc jiuues wa''emarkl kaiulust.

Bul^ni-lnstc sriltilikkus. Scrl.ua

luba (rurooa sõia esimestest paciradest saa
dik umi pidas Serbia kallale iimgida. Se
da tunnistab Bulgaria ülespidamine neli-
ul>eudnslac-ke wastn. Suuremaid ia kasu

pattnmisi ei wõidud Bulgarialc

Kodumaa.
Tartust. Pubapaeiral k.;. sept. astusid

a.anumaa wakdaee. aarlu lama ,a Janu
maakonna ulu-legeuslc a,utuote, seltside ja
ulususte laaditud ..Lvanenüiije^ suures jaa-

„Post." kirjutab, et Pnh,a-Balu komitee
!arlu maakonna-, linna- ja lihelkondate
komiteed ara walida ja komitee silud ja töö
kama ligemalt ara lahendada.

Saadikuid oli saatnud -Y2 walda, 16 ra
haasutust, 12 põllumeeste seltsi, 20 hari-
dusejeilsi, 6 karskuseseltsi ja <s muud seltsi.
Ülitekokk» li? saadikut.

tkabiraakimistc, loouitan, et komitee utt
hästi põgenejate, kui ka nende eest hoolt
taudina peab, kes sõjahadaolm korral pai
gale jaaivui'. Ka tunnistati, ct meie kvgu-
koutlned ,a uhistegelised apitused juba nuud
selle peale möilema peawad, kmdas esialg
seid waliaimuekmd katta, enne kui waliait-
pooit abiraha saada on.

Labiraakumsl puuu weuvalikmi lühidalt
pidada, amull peaiocnlcs. Su ju praegune
ieisukord ulculdiselk jcige, pealegi tootawad
uksikud komitees õige iieseisw.Uk: rarww

pcawoiunkulc icnator «ubtHwttiiictrilc
Põhja-Balmuaa jaoks wõimalitulk pea aie-
uuk mmeialaks, w.rga soowitaw kui see

mid head loed soowidec- mng lahkude-:- taia
iaciuctauuktc- sirutades pisaraid tagan hoi-

ma.ulma iume ülekohtu parast, »h-:> kõige
tMvEcmalt just kooliste kanda langeb ja uus
inimese laps, siit sinna keerutab, ilma ct
nende oma raistuime uuükeselrki wvidnlc

('lage luuti, kõik teie armsad liumeied.
Teis uk!i oli rohkem südant, kur tuhandes
rngiieadufe raamatuke köidetes.

Sõit läbi vollaud, laks õige kiirelt.
SIstul kell -> olin juba stioterdamis nrng
lai > ühte tvafjah lähedasesse wõõraskcma-
jasse peatama.

Järamisel p.iewal täisin Wene konsuli
Uitul. See oli lahke mees ning suhakas
muid ühe Rolerdamis clawa eestlase poole,
nimega Kodaras -Parnuit panti.

Eesti wcnd lubas lahkelt kortent tanvi-
iada ning oll hoolas kostitama. Tema pool
elasin kuni mu paberid konsuladis läbi
waadaki, pass uuesti stembeldati ja sõidu
päcw kindlaks määrati. Ka Inglis konsulil
lasksin passi külge märkuse teha, sest kodu
tee'pidi u!c Briti minema.

Koufuli vsawötlikkns. Liit
laste' kahtluse alk. Pikk kodutee.

Wtimafed utekuukamifed.
Ärasõidu päewal pLewal saatts^nnnd

konsuli kirjutaja waksalisft, ostis pileti
Flüssingeniui ja andis A kuldnat söögi
rahaks. L-ewapilet oli konsuladi poolt juba

(nagu raksana komtteegas ühendusesse astu
ma. Ühtlasi praks komitee keikwalir,u,e cc--
sammusid asruma, er walmus kogukonna
kapitalide snagu magasikapuau! ,'ulakstc.n
mist komttee ülesannete räu,uueks mille
takistaks. »nnc aga, kui weiiastpeoJt ar
raha -aadud, peaksiuie meie ur rarwiu',
assaajamue kapitali kokku pancma

Koosolek tunnistab, cl Äj v -B

wate raliwnsle lukmcid, kes afi larwuaw.ie

llknkiite komiteede lcgewiue piirkonna ae-
maaramue suures jaetatie n.iat nna-t-n:'

Maakoiuia-komilce InNneie arw -im: a

tomireeo waluvad rõiiim-tina i.m:. Ui : •

Iargnewatci walmusiel naiincut koo
oinad kihelkondade järele. Par.ur walu
ühiselt maakonna komuee uikmeo.

TrubwiniiUf omawvlilisf tõo[
rtTnminctu vnroft ä i 1
komenoand! kain jarc.e on omawouuie
niiiickli vara,! tuidluse toodcu largmin ie.
lisi iihekuniiie arestiga ira wnud: Peeu
Mänusaida, Cduaro Kõnva. p star >,uiu:

Pealinna teated.
2öjapögcncjatc heaks kutruroig!,

pahatorjandufc korra Ifromii rtc-.
mis teatama:n !!>., 20. ia 2l. fet-tc
pealinnas kotme pannakse, ou cn.i de.:

bcs Oesr, sõraohwnrele t'lbiai!dmiseicln! !.
mitee kokkututse! suureni koosolek, min,-
umbes ,tO ininieit oia wõind. Siia iin>
silib peale ü-cst! icjai-iwaun- ;'!t’ui!Ci "■
seltsi komitee liikmete Pesti Parir.nmc.:^
jaoskondade, rxesli Uliepuaoieieu'! .poi-

ielegrast teel walnnc- tellitud. Mnmle ,ar
amnll iõtdiiwacw.

pacwas iaia endale taiutt ,a magu,ast
unest sargmise! hommiku! ärgates leidsin

Õhtupooliku! löudiS taciv Sljcmic jõe-
fiOni. Su» kiilid Iuglnc agendid. 'a,apo-
IiiseiNikud ia lolliametiutud laele, .nakati
restijake passisid mng bagas!>! konlrolenma.

maalt, lalnitart mind teistest reisijatest ara.
Knsiniu,! ,a larelpanimsi sadas nagu rahet.
Nakstawast! peeti unud Saksa nnnsiunks,
ega tahetud mt kergesti iiappudeik lalstt

2!si lõppes sellega, -st mind Loudoius
autoniobililt kusagile hotelli toimetati. Seal
saiu toa ia suua, ega mak nud krossigi.
Uulitsale mtnues markasiu, kuldas keegi
hcrra minnle wijait särele kais. Warsli ei
jaiarudki ta enam oma profcssioni, waid
ütles, et ma kella H hoteiU tagasi lähen,
kus mul pikem jutuajamine ec§ feiswat.

Ja „jutuajamine" tuligi—ühe maga pee
ne ning kawala isandaga. Mu waõtuscd
kõlasid rahustawalt. Herra märkis kõik se
letused hoolega raamatusse, mis peale meie
autoga kusagile arnetikohts sõitsime. Seal
oli ohwitferisid, politseinikka, liht riides
isikuid. Minu suuwaew polnud sugugi pi
sike, sest äranähes, et ma mitre mõni
Saksa nuuskur pole, hakati kõiki asju täpi
pealt järele pärima.

unud lõpulikult koduteele 1 ule Siostboi u
Karungi, Torneo.

Politseinikkudega tal! wcel talun pr.
tegeuust teha: Tonieos inna A-algeiaa!!
Iseäranis keeawad olid Wa,ge-aare
mid timmim ette laduma. Peirogr-p .--
sti, meri sõiaioae ringkonna staabis -

Pika !ov luomnirk lõpp.
Nii mu wangivoli, põgenemine ja kodu

teekond. Tuli mõndagi tMdat üle elada,
aga selle eest oli ka palju huwitawal a
Spetlikku. Tõe eest wasrutau igas sõna-.
Ei ole inidagi liialdada, ega mahendada
püüdnud. Kirjutasin lihtsalt seda, mis firma
puutus.



Mr. 814 (iii»;. Xotiia.

, — J.^.n.masi M'ifn:rHan y:r. 1,
im. 1, Prtrogradi peclel. WastutawLd
isikud' kovliõpetajauna pr. Madiöson,
neiu <$. Laoc-son ja bra A. Ney.

:!) Iii. kool — Ko.ioM.-sieKiiH y.i. .V 12,
K.< 25. Waskuiawad Otfub: koolrõp. R.
•ui.-oraaanf ia Kr. y. Kittjar.

N lV kool - < (;«iwc5TCKoe,
ii ?., i !1 ,.j> . Kill !,'« n Vii Klt 14

«i tntaumD ijifnS: koolrõp. <i Ilwes

;a <':cc4! üliõpilaste jeito

: kvolikpelajaima (*. ,Vu'fcn

Vi -1! <>| n iXoliKii*.

«.-gsiniawad Otfuf.

ir (vc£>ti ajutufck ja isikud, kes for=
HP.iKit t'f.i ii'oii.1 joomiwad, wõiwad end
l o uai ta!>eiidatiid kobradesse üles anda.

statllintarwitafako nhisuS „Oko-
">"» ' suhkru »iuq faltn p»n

dns po>,linnas.
tahtj.it qa kanvilaiate
rarbeariieie Inndade >
etendada wõiwad —

> mai pealinnas on, kus un mõnegi

uuratjq seda mõime cbk jargmiseji

-duvarast on praegu pcalnm.n fubfrut

iu1 iviiju, icaliimve? jithfni nae-

r. jiauvitivtc? no uDc jama atnoio

u.'L'itf e«u UOmitcic nvani.aujtie
[.uLvaiiicK1 nael odaivamnii muna,
! ulmete i« u reeni iehiaa ubn«jc

i tcuv-b-, reit o.£ nhsjuicl laialine
• on fSitfita.. Hiviihaami oo la ia

• «citlajct'nbclc panema' ia lau,

fl)tu ui>uu|i' ÜÜNiliinides

AliMjttliiuo- Fmttrnuim»nutm« vn
..-..,tivol>„!,o etjamid lõpule jõudnud.
a\tii;ii tuli !HK) ümber, cffamik ib
iu • umvco liul! inimesi, kuna eksami ära

osa sisseasrw

Ülikoolist, Kohalikus ülikoolis walili
uueks prorekloriks — professor Tissiks
henlo asemele, kes end uuesti luaiiba
iajfimi) — rüii|ifa--maicma£ifa teaduskonna
'^«kär prof. A. Ä. Jwanvw, kuna

>>aa,t poolt ja 2 ivaötu sai.
OigusreadnsUne rüg-eksamik komisjon

tosialttn ütikovU juures on otsuseks teinud
prof j-l. Psicnko rahivnöwahelkse eraõiguse
operaamatur mitte sunduslikuks tunnistada
la selle järele eksamitegisatele küsimusi mitte

weel järgmistes kohalikkudes keskkoolides
ara «alitud:

Tl. realkoolis — walimisest wõtsib osa
l»S lastewanemar. Komitee esimeheks sai

jaoskonna rahukohtunik E. E. Koles-
v, tema asemikkudeks — raudtee in

sener Dementjew sa W. R. Skein.
V. gümnasiumis waliti komitee esime

heks niginõnnik A. J. KoStarew. tema
abiliSkels — riiginõnnik E. A. Gridanow

. jaoskonna maksuinspektor N. J.
Djciow. Koosolekul oli .425 iastewane-

lt, kuna kworumiks 103 in. tarwis oli.
XIII. giimnasiumis oli 32 in. koos.

Komitee cjimohekS sai teedemseuer P. J.
'Pk-snesenski, asetäitjaks — tecdeinsener
W. *. Kashewski ja elsiknomeister W. L.
WladLtin.

Keiierlikn Iuimeötearmasiajaie selifi
gümiiasiiiniis sai komitee esimeheks 13.
jaoskonna rahiilohtunik J. M. Oserow,

asetäitjateks -• 1. linnagiimiiasiumi

'b.rhtiii. Laslcwaiiemaid

-Süli tuimctuiclc.
Wäga austatud „Pealinna Teataja" toi-

Palini järgnewatelc ridadele oma lehes
ruumi lubada.

P. ii. Hariduse seltsi Iil. jaoskonna
laulukoori harjutused alzawad neijapae-

17. sept. ja saamad olema igal nrl-
sapäewal, Shln ketta —1 .,1'2 jaoskonna
ruumides Ko!omc»skaj.i 12, kr. 25.

Palun kõiki manu kui ta uusi lauljaid
kokku tulla. R. Wvormansik.

Päcwauudircd.
"Vctcrljofi õprtdfit tutHfit saa

dctu d. Pererlwn lzm. luk. uju õpckaia
Boduugen on Irkutskis,c wälia faa-
, nagu nreile uslamasi allikal keata-

^r»o»u »i>ir»lta« Libcriste
tuaijaranvajareie. bmensiun attikait

ad teadeic zarele mõimc kroonu avi-
as>ns Llderrsje n aliarandaiatcie jarg-

teatadai
!l>ens,e waiiaraiidaialelc -- olgu need

mabalahtltind elik io!.ipõaenc,ad — autakse
u poolt ta unud ,õia a,al abi, kmd

väratid juc.. paigale |om tui maafiuuaiac

.U’f,iu paitut!f sõlalpõgenelaleie teo
iusüise iwiitamnes, arsuavis j>!0.

a,ni»i,eto!'a!e paigurauld, jus wkiv rimdoic
reaino lroonu aviralia walia anda.

Pük»jol 'Lialtimnn füjapoltcnemi-
,'c tt„-,aldatni,p «.oliuikuk? on
lügimoimit J. iilaamvi nuneialud.

Ululasi on WLru maatouna a.rrouom ^
J. tsiiiinverg Wõrüinaa sõtapõgenemise
korraldiije initataiatö maaialiid, nagu,. Poo

li »cd sandusltsod mäiirnfcb
Viitoiman elanikkude kohta Kind
ral (borvaiomski on „Teai." kuulmist
moooa kõigile neile isiknlcle Riia, Wõn»»,
Ltteimari, Llalga ia Uõrn maakonda sdii-
miic ara teclanud, tcllel selle laote- larwi-
iittu luva ci ole. Isikud, kes parast l.
juuink 1314 a. nendesse maakondadesse
on asniind sa kes mille sõiawaclaske pere
kondadesse ci tuutu ega sõiawaele mooua-
murctfejaieks ci ole, peawad kumue paewa
jooksul 3. septembrist s. a. armalud, neist
maakondadest lal-fimta, km nad sette aja
jooksul omale elamise lubakirja ci saa.

Üksainus kraasiwabrik riigis ja
seegi LthnlaS. Meie riigis oli ainult
kaks kasiwillakcaaside -vabrikut. Üks Gol-
dingcnis kellegi juudi oma ja teine Eesti
maal Lihulas eestlase hra Känno oma.
Isegi taha Siberi trttiri kõik kraasid kas
Goldingenist ehk Lihulast. Sakslaste Kura
maale asumisega läks ka Gvldingciii kraasi-
rvabrik nende kätte ttti jäi siis weel ai
nult Lihula wabrik järele. Nüüd on, nagu
..Paewaleht" kuuleb, hra Kärmo otsuseks

teinud oma wabriknt sõjapirrkonnast eemale
wiia ja kolib sellepärast lähema! ajal Li
hulast Nishui-Nowgorodi Tarwilinc wco-
luba on juba käes. Wabrikus töötab üle

Riiginõukogu liikmeks Smolenski
kuvennangn semstivokogu poolt oi, walitud
maakonna mõisnikkude peamees kuberman
gu semsrwo -volinik tõsine rriginõunik W.
P. Engelhart.

Moskwn öiguSteadline instituk
awati 14. septembril. See on craõpeasu-
tuS kõrgema kooli ccSkawaga. Eila algasid
institudis etiolugcinised.

Naioterahwad sõinturbensju
walmisttimn. ' Wene naistorahwasic
waslastikiisc Ablandmije seltsi ecst,cisus on
söi.itooskiise kcskomiloele palwei awaldannd,
et ka naisieralüpaslc to'jõudu jõialarbekc
walm>stami,eks hatarats rarwikama. Kcst-
komikec wasruics rabendaratse. cl kesikoiin-
lcc! midagi -elle wasru ci ole, kui naiste-
rabmasic laoks s.silctolmsod kursuick awa>
taks, ei svomiiaid alamateks kchuitcridcks

Riigiwviikvg»» celorwekonkis
joni tööd aiaand cila kett 2 p. Er ko
mis, mu esimees M- Ä. rsiiet-czcnto l-aige
on. siis lookav komisjon &>. Ä Rshewsi!
cesiSkuünjei. Laviwaatamijcie tulcä? eestkätt
arwaraivasi, ,c.aministcriumr eelarrvr. Ko-
MIS>0» toekad kõik aeg kiilil -volikogu koti
kukuksumijeui.

Liksamnnl wiivijatc ÄVenc
altimate ttimcKri. Nagu Hispaina
Petrogradi saadik tcakada palub, on
Hispania Bcrlini saadiku kaest Saksamaal
iviibijare Wene alamate nimekiria saamid,
kco ouiakstele enesest teateid anda svowiwad.
Selles iiimekirjas on kokku 1030 Wene
alamat silcsmärgiiiid, kiina ka nende 11 u
kohad on ära räbendatud. Nimekiri or
meie wälimislc asiade ministeriumisie saa-
delnd. kno jvowiiatele mmekirias oteivare
isikute tobia reateid aniakje.

I»iõpi>a«,<! mvbiliskrimiie »«
sus kil»l»b meel, et walusvs teatud osa
üliõpilaste -obta sellekohast seadust kabad
tindlak-ti tarivikada. nno n-alttsuiele luba
annad uliõpiiasrc kosita maksiva! waeicci
uiskii-c pikei-dmt ara kaoradz. Kawarsrrakke
nliõpilaeacle ette panna -vavaradustulk
sõ-akool-dcssc sisse asiuda. Ei -aa -vaba
tahtlikkudest õpilaste anv sõjakoolides rais
juv lvõotatfc iainiiit arlv uliõpilaii jcja:
koolidesse luba liisu jarde. Selle juures
peetakse icda silma-.-, tui waua miõpilanc

Peale ,clle kawatteialse uliõpilae
alamosiivilsensid eite walmiorada, tuna
nasieie alamolnpineridele ukjiio aut.

iidesse astuda, kusjuures Baltimaalt pärir
olewad isikud igal pool ülemäära arwu
waStu wõerakse ja neil kooliraha maksta

Õpilased peawad sellest, kuhu kooli nad
sel õpeaastal lahawad aSruda, kohe teatama
Kaubanduse Meresõidu Osakonnale Uot)ü'-
rpaai, MiJTHnH»'-KJui uao. 7.

.'sisriimüe! . ietkoirdadewasiciine

Miiibnil tcuMi1
olewal nädalal pealinnatt, kuhi, t.
paen-i! luti, svjawäliate.

Riigiwotikvgtt kokkukutsumise
kohta kuulev „2strsbew. Wedom.", er ;ei
juba 2<>. sepremvril wõiwat sündida.

Kindluse piirkonnast malk" »o«r
dctnd. Peeter Suure merekindluse tomeir
dändi kasu! on Wäsalemma mõisa emailil
Ed. von Baggosiujv. dr Peeker Suure
kindluse piirkonnast walja saadcttid.

Lnndnslik ruumide wötmiuv
loatsorettidc alla. Moskwas on
rastemaja ..Meiropo!" siiiiiiiwiisil laatsareti
alla wStiuid. Oja nuimisid läheb aga ,õ,a
põgenejate tanviduste >aoks-

Knresaure mercmeestekool. P!c-
rekoolikc iilem herra J. Prinz aimab,
„Post." kirjuiab, teada, et need koolid fel
taiwcl siin lcgeivlrst ei aiva. asise klassi
merekooli õpilastel algab õpetus 2. okrovnl
Violopristani merekooli ruumides Lubanu
merekooliõpekajate juhatusel; ektewalmisla
mise koolt kõigi kol .e klassi õpilastele al
gab õpetus 2. oktobril Hersfoni kaugesöidn
kooli ruumides Angerni ettrwalmtstamrse
kooli õpetajate jölmtufei. Neis õpekoistades
on õpilased kootimaksust wabastatud. Kes
svowiwad, wõiwad ka teistesse kooUdesse
astuda, kui wabasid kohtasid on, ja peawad
ka õperaha maksma.

Esimese MiHa&ii õpilased aga. im
need, kes svowiwad uuesti kooli astu
wõiwad oina walimist mööda teistesse koo-

nõupidamired lojapõgene-
jäte asjus.

Sojapõgenciate liikumine on wiimasel
al ini tulikaks ia paris tarderawaks faa-
»d, ei walirjus ninid trtifeU teile u!o
rad murrab, kuidas siin b> ,cida. Naaki
mia jelien, er ttstapõgeu-,ad igasiiguieid

haigusi woiibad laia!, kanda ,a hirmu ära
rasiiilikkude elanikkude -eas. kubu nad

raudan-ad, ianviiaivad nad ta abi ja teenin,
nulle andiume riigile õige luuri kulu teer-.

igpõgenojaie asnis mingisugiist korda
siis on miiiisieriumide juures sette

kosiajcd nõupidamised asmarud.

SnemmiSienumi juures teotab sisenü-
rnstrr abi wnrst Woltem-ti jul-arusel komis
son, kette ülesandeks on abinõusid leida,
turdas hulgalist raiuva maali waljarända-
mnt ara hoida. Komisjoni wrunasel toos-
olckiil lubns wnrst Wolkonski labelpa^
neiut selle peale, ci iseäraline nõupidamine
sisemiiimri wurjt Shiisicrbarowi eesic-rriiin-
iei rabwa massclisc ewaluenmise wasru
luba etrawalc seisukohale on asunud. Sel.
leparast tuleb unub komisjonil abinõusid
cisida, kuidas sõjapõgcncjaie liikumist ära
hoida ja nende aiwu iväsicndada.

Riigiwolinik S w j e » t ii i c> k i seletab,
cl on lanris wõimaiikuli ka seda ara
hoida, ei rahuta? ise wabaiabrlikull oma
kekiikoldctt uil kergcc-li ci lahkuks. Seileks
peab rasiivalc selgeks tegema, mie-ugurcd
raskused ia wileljnred jõjapõge»e>a>d ookanrnd,
tiir nad kodukoha maha jatawad ja wkõr-
sile randawad. Ei rahwal larnasre seierusre
wasru usaldust oleks, sus peaksid neid ,el«:
lnsi andma asutused ia isikud, kette wac-iu
rahwal usaldus ei puudu.

Komisjon regi lelle iu jt r-u te kobra a|u-
jcfv boiarawa «icskurjega neis kohtades,
mis |t>ja!eac!viiK labedines gjiiwad, taluva
poole poorda, « iuuiieied miile nii kergesti
oma kodu maha ci jalaks. Need nleskuned
oljue-lan kubernerilc. koligpealie admmur
ralsioin efugjalele senmivo- ia rcistele jclis.

lurwusiamiieks.
i'dasi luuiiic-iac- tonusjoii raluva pataaK

,aami,e mõttes lannlituf:-, ct paigas e
laaksid ka a, u Ni^, e d ja i ii k nb, k e -

iraiimthUiu-o poole poorka, er uecd waen-
läte jis,enl!igi»mc korral -amva.e põgene.
>»ste arasioidinneks Head eeskuju annaksid.

Weci pundiiras komision kunmust, mic-=
-uatiik tctentaaanMra ewaknculud kohtadcs
mahg jaiia. isi ajuva paigale jaaniste mcücs
tiiunisias ko»r Sjpn ianvuituks tn-afimi-

laita, ivabemair nn palm er -ellest
kuuks nulu!?.

põpnks wõett Weel kabus kujtmus

lase kakle lahewad. Mitmed komie-
jon, liikmed annasid, er ainukeseks abi
nõuks Mii |ec on, fui tõlki rerwcid ja
waelccnisktiiecallsi mcesrerahwaid neis maa
kobrades, mis ewatucnmije aua käiwad,
or,ekobe söjareeinstusesje kuljulaks. äiüsi-
muje toi-ia tiiidiat otsust ci lebind, kuna
ta lomie-ioin iäbeinal koocoickut uueSri kõne

Kroonu abiraha fSjapögeoejotete.
Et waiitsufe poolt sõjapõgenejarele abi

andmiseks mäaratuv 2.5 miljoni rubla juba
löpukorralc on jõudmas, siis astus iseära
line nõupidamine siseministri abi Plelnve
eesistuiursel kokku, er sõjapõgenesatele abr-
andmise küsimust uuesri läbi kaaluda. Koos
olek orsuslas siseministri würst Shtsherba-
towr kaudu ministrire nõukogule ette pan-



Peol»»»» Teotul». «r. Ält

ita, et fõjapSgenejateke abi
niifeks kroonu poolt weel
miljoni rubla määrataks. Peale
selle määrati iga üksiku sLjapö-
geneja kohta kroonu abiraha
summa k e s k m i s« l t 20 k o p. p e a l e
päcwas kindlaks. Mis sõjapögeneja-
tele korteri muretsemisesse puutub, siis
tunnistati tarwilikukt- sellekohast eelkawat-
just wälja teotada, mille järele linnade
le sõjapSgenejalele korteri a n d-

Koselt Jakob Jaani! p. Trtks» n, jooksja.
Peale selle ollu Kai paranema siud. med>

Ernst -L o b e r g! g a. Tallinnast koos.
\ Mäejeppa raamatukauplus

nast õu labkcrtt •'! raamatuid sõjamees'

n, lõuna-õhtu sõjaioalja õpet.

Ceated kesti sõjameestelt.
Terwituscb.

Terwitamc lahingnlilnili kõiki omakjetd ja
pealtnnos wiidtivald EeSN neidustd.

Svomime neile jõudu kaastöös!
Aleksander K 0 o « a. Wasirlt P o l w i k o w,

Theodor P a a t e I e j e m, Johannes tl a li k e.
Eduard Ä u s m 1e1, Georg U ! kln. Aleksander

Ädress: .'hkttaru. apMbi, 140-ft irhx. U,a-
jiimbmcitift 1IO.IKOMUH.iU CUHiill.

Alamteilnani P. Äa n n, kes warcmalt «ar
vandes bnawata sai. on terwekS saanud ja Balti
waeriunale saadetud.

Lakin svjawnngist on lahi! lastud järgmised
! 'Md,kel Andreie o. Peru

Mõla jäämere reiMt.
Sõjamnra matab oma warju waikse tea-

dusenieeste ja uurijate töö, mis muul ajal
suurt tahelpanekut oma peale tõmbab ja
rääkima enesest sunnib. Siiski on ajale
hed oma jagu tahelpanekut kapten Wilkits-
kilc pühendanud, keS pikemalt Põhja jää
mere reisilt septembri algul Arhangelski
sadamasse jõudis.

24. juulil 1914. a. sõitsid nimetatud
kapteni juhatusel Wladiwvstoki sadamast
laewad „Taimõr" ja „Waigatsh" wälja,
et PSHjamerd kaudu Siberi kohast läbi
sõita. Enne Wilkitskit o.i ainult rootslane
Nordenschilb 1878— 1879 a. selle reisi
läbi teinud, seekord läänest ida poole,
s. o. Wilkitöki marfcbruti wastupidifes sihis

WilkitSki laewad on Petrogradis Newski
laewatehaseö ehitatud Nanjeni „grami"
eeskujul; külgede kuju on niisugune, et
jääd laewa kokku litsuda ei suuda, waid
jäätükkide rõhumine laewa üles tõstab.
Laewad on nii tugewad, et nad ka 2—3
tolli paksuotcst tükkidest läbi murrawad.
Toidu tagawara wciwad nad 16 kuu peale
kaasa wõtta. Ka kraadita kclcgras on neil

Ühes ohwitseridega kokku oli iga laewa
xcal 47 meest. 11*14, a. oli ühe peal
weel sõjalendur hüdroplaniga.

Nimetatud laewad tulid juba lillil, a.
keskel Wiadiwostokist wälja ja Põstja jää
merre jõudsid nad 23. juulil. Edasi liiku
des awafid julged reisijad mitu uut saart,
kuid waskutulnud jäälagendiknd ei lubanud
edasi enam liituda, nii et laewad ümber
pöörasid ja 12. nowembril jälle Wladiwos-
tvkki tagasi tulid kokku 13.060 merepeni-
koormat ära sõites.

Juuli kuus 1914. a. algab Madiwos-
tokist peale mis teekond. Laewad puutn-
wad esmalt Ameritäga kokku ja jatkawad
sõitu Põhja merelt. 1911. a. jooksul on

Wilkitskist wähe teateid. 8. augustist
1914. a. kuni tanawu aasta 6. jaanuarini
ei olnud reisijate üle mingisuguseid tea
teid. Sel päewal laks Wilkilskil korda
traadita telegrafi teel ühendust Norra kap
teni Sverdrupiga jalule seada, kes 250
wersta „Taimorist" eemal seifis.

Sverdrup oli Nanseni lähem abiline ja
ta oli põhjamerele Russanowi ja Brussi-
iowi reisiseltskonda „E?!ipsi" pea! otsima
tulnud, kuid läbisaamata jäalademetesse
kinni jäänud. „Tai»röri" seisukord oli
ajuti wäga raske ja mehed walmiskasid
laewalt lahkumisele. Kõik toidu tagawara
toodi laewa kerest laele wälja ja kõik seaii
selleks korda, et mööda jääd edasiinkuda.

Jaa wigaStas suuresti „Taimõri" keret,
nii et wesi hakkas sisse tungima. „Wai-
gatshi" käsi käis niisama wiletsasti. Wool
kandis nad Taimõri kaldamaile.

Augustikuul jõuti kahe nädala jooksul
lõigeft 100 penikoormat edasi. Kui pooleks
septembriks jääst wälja ei pease, siis tuleb
jää fees talwitada. Kuid wiimaks lähenes
„Waigatsh" kuningas Oskari poolsaarele.
Äa ./Taimõri!" läks korda jääst wälja pea-

Ühes kohas tegi üks ohwilfer mööda jää-
wälja jalgratta sõidu. See on küll esimene
fellelaadiline katse põhjamaade uurimise
teekondadel. Teised saatkonna liikmed uurisid
kaldaid. Nende! kaldamaadcl ei ole mingi
sugust taime kaSwu.

Ilm läks iga pacwaga külmemaks. Seal
wõiti esimest korda wirmalisi näha. Jää
läks ikka kõwemaks. Juba oli arusaadaw,
et talwitamise aeg õige lähedal seisab, sest
põhja wetes oli laewasõidul lopp. Suure
waewaga laks neil nrõlrmatel lacwake!
Parun Tolli lahte veaseda, kuhu nad ral-
weks jäid, üksteisest 28 wersta eemal.
Sea! nähti ,Taimõri" mastist kaugel jääs
küliti olewat laewa. Arwati, et fee ^Her-
kules" on, millega Rnssaucw oma saatkon
naga sõitis. Kuid imestus oli suur, kui
peate selle juurte sõitmist, et fee ainult
lacwakujuline jäärükk oti.

Wäga igawalt ja übetaoliselt läks aeg
mööda. Päike kadu-:- täitsa silmapiiri taha
ja algas pikk põhjamaa öö. Sagedasti
marssisid waljud marud ja lumetiiisiid.
Külma oli 4 kraadi. SadaS sügaw lumi
maba. Lume kooruke oli wäga köwa.

Seal' mirmcd tähelepanemise pmillid.
Aega wiiteti lugemisega, iiiiimesiiguöie man-

gudega, kusjuures isegi jalapall jää
sisse seati. Seati ka täheteaduse ja nil-i'
dise hariduse kursused sisse. Ka õpetan l,--
lesid. Kõik wõtsid neist sisseseadetest >><-,.
meelega osa.

Sagedasti käidi kalda! põdrajalstl. g-
peeti jääkarude peale ,ahn. kes >
julged olid, et otse laewa suurde riilit

Jõuluks pandi jöulutunst põlema M
dugi ei olnud sealt eiawar kuuske ,aa>-..
Wõeti kepp, sellele lae-n augud sisst-
nendesse xiStetr roheliseks warwitut luu-,
raod. Pandi ka närte»i.nig ja nia''disa«d;
pidu toime, kus kõige buwirawama ulikp-- -
eest auhind maarari. Nusamasugusid pidus
tusi pandi ka une aasta ja libawõtte p
hade ajal toime. Kolmanda! werbrnari! < ■■
lid esimest 'orda päikese kiired näbtawa.e
Reed tõstsid kobe meeste mclcolu. I;
webruaril suri leihiaut Sbobow ära. Jj
maeti kaldale Hauale pandi randrist ,i
sinna mäarati täheteaduse punkt. Kuu ac.,r
peale selle suri madrus padormshew är-
Mkned mehed ,aid tsengasic, mw alaline
põh,amaal reistiakc baiguo on, kuid p.-.T-
nesid jälle ara.

„Taliiröri" juurde sõitis ^t-vklipsi^ pc.pi
Sveidrup. Ta wnbis ,ea! lo pacn,!
kuna ta laew Stcllinka maanina sinu,.-,
talwitas. Nende lacwade wahcr oli l.o-
penikoormat.

29. tuumi lõppes LLittiiski saalkonm-.
talwitamise aeg. Parast ,aid nad Svo
trupi laewaga kokku ,a sklrpd ühes kn ^
Diksoni saareni. Sealt jõins Soerdi n:
otsekohe Rnc-sanowl otsima, tuid ei kuu:
otsiknvast miiigliugusid jalg!.

Kolmanda! jcpteinbnl jõudsid kõik te -e
laewa „Wa!gars!>", ^Tanner" ja
üheskoos Arbangelskie-je.

Reisi tabtsus «enab «elles ei korda i---
teeks reba, et Waitic ja niilandi okcar -
wa?«c! ühenduse sisieieadmiüe nulle wo

saarepd üles, kus arwatawaon ka mine!
iide lademeid olemas on. nuda Iil, t.
maksad. Kiud need on niiewiku l >'>'! <

Wal?. Kirjast. Osaub.

L-astniaw loimctaia §. D>p«s«.

uo-sti mwajivid: vmorcie
,Pärn) Tanumaast. Peeker Juri p. 1
rnmaast ja Iuftan Wasili v. Tvd

s. kölnüõbi; Narmast -
iard! p. P e v p i k, kvlirriõdinr ja urvonirunafr

ftaiartajaõde Elliabek Kssrawi t
t ja 'pvdwvlttjdijkk- jGaltisias; Tallisna

lõdntõbcs voroueunici, ri svowtnud armulauda.

fäfd hüotuatub; Torist - Jvkamies Jaani v
Tvbwcr, kõhust baawatuv; «adrinast — Rn--
dvlr Oicfrtu j). Ejchbanm. põstv võruiaiud;
Kaljalast Mibket Juhan, p. W armas
TDlmtõOi: Narmast Augus! Hansu p. Sel,
km haige ja Jõhwist — ringust Jiiri p. R e, n.
bcrg, kvluuõbi ja icrwetena >4. augusiil 7.',

I«. augusiil Praskurowls:

pealinna lealsjs" iiksik-Hid numbrid müüakse järgmistes raudtee jd-mmies :
lakweres, Tapal, Tallinnas, Tartus. Walgas ja Riias.
Or. L. iAKDBSOi\.

106-914

tlMdMM

Olaw ämmsemanä
.imab >>»>«>!. ,a raske,at^ei. noil ,

Kunfthambad
., . ... 7 Sfi.lldT. itk. M. 11)UIU

Osaw ämmaemand

i.epKuISHUJl 4-a, KB- JT- KpOH
•epcKaro n^-, Pn. pool.

liödsoMmlke kontor
tarwitab ja iovwitab kõiksugu nais-
rttnijaid. Äwatud kella 10—4 päewal
8«LT0p»kinnvniki ns»-, L- Ts Tl,

Peki. (veoti PlNmitvoliste Wast Avmndnme Zelts.
La»v>tew>rl, 2t». rept. IkO.». Poh.iki imm ,aa!ts rj :i.u>pimu.

-3-tiiir tirtitctititititli nI)t~ii

= „IUaotn welt" =

scho(Tcr,lt koo! - <
r^rrkTS; Garash Central.

jaokaupa maks on wõimallk. Äosuekiiski, 3, ! lest bl~-o*.

täielik üleSpidam. attcsiadiga ja ko
haga 85 rbl. Tingimised 10 k

margi eest. Pj-üaBOKaa, 11.
Loowitam. kohtadele

A. Lelle
Lapsehoidjaks ehk iiksikrcesljaks uisid
kohta stssesöimnd Eesti neiu. !!<*.;>.
Cmp., ixuif.c!. OyHvefiHaa, 59-a,

Nmstcrohilm rätse»
rõiiHHHjf fji:.,

õmn lõilingu tiUmnui innsicr. vc,

Ccsnois
Aiwasc wabriku ligidal, wõtab
meie lehe peale tellimisi, kuulutusi
waslu ja müüv üksikuid numbrid
hra Juli»» .^cinrichsoni

Irsnplns nr. rs
Ijes-rp. pukkori-k, moeee,
jr. 11 MypBRCK. lift.

^Pealinna Teataja" talitus.

Raamatupidamise

..Pealinna Teataja1
üKsiÄiod .numbri" rnüüwaö Petrograsiis:

r->aiii.rtiikai!t',us — •Simm S\iU\ivt t.iiwnihnuthf-

9l’nSfM!m lT°”;atKrn,,pi' B °' «..Motkhulowi t!,dak»ka»p!nc-.
rOcnnaste Lammas magasin. — "-I".’5".''1Mnu,!L‘ 1

,*[5,T**fitn».fi ■!■>. -n E. Lteiiibergi tuvatakanpi.
M. iümnn tiibakamagasin. - 06-

I. Marko uurimagasin. lõvp-
«innaoiiLri. 26.

A. 4keiuwaldt'i tubakakauplns.

Lepa piimakauplus. Iler. temp.,
Ma.ibifl np-, 6»>.

J. Lürsa piimakauplus. 8. <) ,
FaöitHt., yr. Ma,i. np. » Khh-
riiHHHCKOft y.l. TopO.lCK. pUH.,

P. Jõks i tudakakasprus. yerp.
1'a.iü2sN, Äde.-rlrnirysLsvaonsn

Loome waksaliS — ajatrbtede ja

OyBopoucKift nn.. 40a.
R^Liimanni piimakauplus.

Lchi/bcrgi kauplus. Vr. 9 po

TkSkttud 3 Watiori trükikojas, Petrogradis. Eadstsoja SS.


